Приказ Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики
от 31 июля 2019 года № 691

«Об утверждении Типового договора об организации обучения на дому»
(САЗ 19-32)

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 февраля 2005 года № 529-З-III «Об образовании лиц с ограниченными возможностями здоровья (специальном образовании)» (САЗ 05-7) в текущей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 апреля 2019 года № 129 «Об утверждении Положения об обучении на дому детей, осваивающих основные общеобразовательные программы и нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать организации образования» (САЗ 19-15), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23), с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10 сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37),                          в целях упорядочения организации индивидуального обучения на дому детей, по состоянию здоровья временно или постоянно не посещающих организации общего образования
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Типовой договор об организации обучения на дому согласно Приложению к настоящему Приказу.
2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра просвещения Приднестровской Молдавской Республики.
4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем  его официального опубликования.

И.о. министра 								А.Н. Николюк

[bookmark: _GoBack]Приложение к Приказу
Министерства просвещения Приднестровской
Молдавской Республики
от  «____» ________ 2019 года  № ____

Форма

Типовой договор
об организации обучения на дому

____________________________________________________________________
(полное наименование организации образования)
______________________________________________________________________________________________________________________________________,

именуемое в дальнейшем «Организация образования» в лице руководителя _____________________________________________________________________
(ФИО руководителя организации образования)
__________________________________________________________________

действующего на основании Устава, с одной стороны, и  ___________________
____________________________________________________________________
(ФИО родителя (законного представителя))
__________________________________________________________________
представитель обучающегося ___________________________________________
(ФИО обучающегося, класс)
____________________________________________________________________
именуемый в дальнейшем «Родитель» и «Обучающийся» с другой стороны, именуемые совместно «Стороны», подписали настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Настоящим договором определяются  взаимные  права  и обязанности сторон при предоставлении лицу, осваивающему основные общеобразовательные программы и нуждающемуся в длительном лечении, которое по состоянию здоровья не может посещать организацию образования (далее – обучающийся), образовательных услуг в части организации обучения на дому по основным общеобразовательным программам (далее – обучение на дому).
1.2. Организация обучения на дому по основным общеобразовательным программам регламентируется индивидуальным учебным планом и расписанием занятий.

2. Права и обязанности сторон

2.1.  Организация образования:
2.1.1. Обязуется обеспечить предоставление обучающемуся на дому обучения по основным общеобразовательным программам в рамках государственных образовательных стандартов по предметам индивидуального учебного плана _______ класса из расчета _______ часов в неделю.
2.1.2. Предоставляет обучающемуся на период обучения на дому учебники и учебные пособия, учебно-методические материалы.
2.1.3. Обеспечивает оказание обучающемуся методической и консультативной помощи в процессе обучения в соответствии с индивидуальным учебным планом.
2.1.4. Осуществляет промежуточную аттестацию обучающегося в  период с ______________ по ________________.
2.1.5. Информирует родителей о ходе и содержании образовательного процесса, результатах текущего контроля за успеваемостью обучающегося и итогах промежуточной аттестации.
2.1.6. Осуществляет перевод обучающегося в следующий класс по решению педагогического совета на основании результатов промежуточной аттестации.
2.1.7. Допускает обучающегося, не имеющего академической задолженности и в полном объеме выполнившего индивидуальный учебный план, к государственной (итоговой) аттестации по соответствующей образовательной программе.
2.1.8. Выдает документ государственного образца о соответствующем образовании при условии успешного прохождения обучающимся государственной (итоговой) аттестации.
2.1.9. Организация образования  имеет право требовать от обучающегося и родителя соблюдения Устава, Правил внутреннего распорядка, Правил для  обучающихся и иных локальных актов организации образования, регламентирующих ее деятельность.
2.1.10. Гарантирует возможность участия обучающегося во внеклассных мероприятиях в системе дополнительного образования организации образования.
2.2. Родитель:
[bookmark: sub_12041]2.2.1. Обеспечивает условия для организации образовательного процесса обучающегося, включая организацию рабочего места обучающегося и педагогического  работника в соответствии с расписанием учебных занятий и наличие необходимых канцелярских принадлежностей в количестве, соответствующем возрастно-психологическим  особенностям  и  потребностям обучающегося.
[bookmark: sub_12042]2.2.2. Обеспечивает выполнение обучающимся заданий педагогических работников и предоставление их педагогическим работникам.
2.2.3. Выполняет и обеспечивает выполнение обучающимся Устава, Правил  внутреннего распорядка, Правил для обучающихся и иных локальных  актов  организации образования,  регламентирующих ее деятельность.

2.2.4. Своевременно предоставляет организации образования необходимые документы и сведения  о  личности  и  состоянии  здоровья  обучающегося  и сведения о родителях (законных  представителях), а также сообщает об их изменении в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
2.2.5. Имеет право на получение в доступной форме информации о результатах освоения обучающимся образовательной программы.
2.2.6. При допуске обучающегося к государственной (итоговой) аттестации по соответствующей образовательной программе обеспечивает условия для организации государственной (итоговой) аттестации на дому в соответствии с порядком проведения государственной (итоговой) аттестации по образовательным программам среднего (полного) общего образования.
2.3. Обучающийся:
2.3.1. Выполняет задания педагогических работников и предоставляет их педагогическим работникам.
2.3.2. Выполняет Устав, Правила внутреннего распорядка, Правила для обучающихся и иные локальные акты организации образования, регламентирующие ее деятельность.
2.3.3. Пользуется правами обучающихся в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

3. Ответственность сторон

3.1. Организация образования несет ответственность за реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с индивидуальным  учебным планом.
3.2. Родитель несет ответственность за ненадлежащее обеспечение условий получения обучающимся общего образования, указанных в пунктах 2.2.1., 2.2.2. настоящего Договора.

4. Срок действия договора

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует по _______________ 20____ г.
4.2. Договор может быть изменен, дополнен по соглашению Сторон, в порядке, установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

5. Порядок расторжения договора

5.1. Настоящий договор расторгается:
5.1.1. При отчислении обучающегося из организации образования по заявлению родителя, в том числе в связи с получением образования (завершением обучения);
5.1.2. По соглашению Сторон.

5.2. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по заявлению родителя.
5.3. При ликвидации или реорганизации организации образования,  обязательства по данному договору переходят к правопреемнику организации образования.

6. Заключительная часть

6.1.  Настоящий договор составлен на ____ страницах в двух экземплярах, по одному для каждой стороны. Один экземпляр хранится в организации образования, другой у родителя. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.

7. Реквизиты и подписи Сторон

	Организация образования
Директор _____________________
Подпись ______________________
Телефон ______________________
_______________ /________________/
(подпись)		(ФИО)
	Родители
Фамилия __________________
Имя         __________________
Отчество __________________
Домашний адрес. ___________
__________________________
Паспорт ___________________
Тел. _________________________
________________ /_____________
(подпись)		(ФИО)